
DELIBERA N. 138 DEL 24/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  VARIANTE  A  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  “PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO DI GENERAZIONE COMBINATA DI 
ENERGIA  TERMICA  ED  ELETTRICA  PER  ALIMENTARE  UN  SISTEMA  DI 
TELERISCALDAMENTO URBANO NELLA FRAZ. BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

L’anno  2018 addì  24 del mese di ottobre alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Edilizia Privata

Oggetto:  APPROVAZIONE  VARIANTE  A  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  “PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO DI GENERAZIONE COMBINATA DI 
ENERGIA  TERMICA  ED  ELETTRICA  PER  ALIMENTARE  UN  SISTEMA  DI 
TELERISCALDAMENTO URBANO NELLA FRAZ. BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale  n. 33 del 

22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai 
responsabili del servizio;

RICHIAMATO il Project Financing ai sensi dell’Art. 153 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. avente quale 
oggetto “Progettazione, realizzazione e gestione di un impianto di generazione combinata di energia 
termica  ed  elettrica  per  alimentare  una  rete  di  teleriscaldamento  urbano  nella  zona  di  Breuil 
Cervinia, Valtournenche - AOSTA” con Codice CUP: G25J08000030007;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 29/06/2012 di approvazione del 
progetto PRELIMINARE dell’opera;

RICHIAMATO il Contratto n. 538 del 18/11/2014 stipulato tra il Comune di Valtournenche e la 
Società aggiudicataria dell’appalto Energie de la Vallée Srl;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 6/5/2015 avente quale oggetto 
“Approvazione progetto DEFINITIVO per Progettazione, realizzazione e gestione di un impianto di 
generazione  combinata  di  energia  termica  ed  elettrica  per  alimentare  un  sistema  di 
Teleriscaldamento urbano nella Fraz. di Breuil-Cervinia nel Comune di Valtournenche”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 24/03/2016 avente quale oggetto 
“Approvazione progetto ESECUTIVO per Progettazione, realizzazione e gestione di un impianto di 
generazione  combinata  di  energia  termica  ed  elettrica  per  alimentare  un  sistema  di 
Teleriscaldamento urbano nella Fraz. di Breuil-Cervinia nel Comune di Valtournenche”;

VISTA la VARIANTE al progetto esecutivo redatta dall’arch. Maurizio Zanantoni consegnata in 
data  8/6/2017 ai  fini  dell’ottenimento dell’autorizzazione paesaggistica e composta dai seguenti 
elaborati:
Istanza paesaggistica;

Copia informatica per consultazione



Relazione paesaggistica;
Relazione tecnica;
Documentazione fotografica;
Relazione igienico edilizia;
Dichiarazione barriere architettoniche e allegato grafico;
Dichiarazione progettista;
Tav 1 – Inquadramento;
Tav 2a – Stato autorizzato – Piante;
Tav 2b – Stato autorizzato – Prospetti e sezioni;
Tav 3a – Stato di progetto – Piante;
Tav 3b – Stato di progetto – Prospetti e sezioni;
Tav 4a – Stato finale – Piante;
Tav 4b – Stato finale – Prospetti e sezioni;
Tav 5a – Particolari;
Tav 5b – Particolari;
tav 6 – Render.

ATTESA la  propria  competenza all’adozione del  presente atto  ai  sensi  dell’art.  23 della  LR n. 
54/1998 e del vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATA la Legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 ed in particolare l’art. 62 che recita “Le 
deliberazioni con le quali  vengono approvati  i  progetti  delle opere pubbliche comunali  hanno i 
medesimi effetti delle concessioni edilizie”.

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 62 della L.R. 11/1998, del 
progetto di variante in oggetto, equivalente al rilascio formale di permesso di costruire, e costituito 
dagli elaborati tecnici presenti in atti presso l’ufficio tecnico;

VISTO che il quadro dei costi delle opere da realizzare non viene modificato ed è a totale carico 
della Società Energie de la Vallée Srl nell’ambito del Project Financing di cui al Contratto Rep. 538 
del 18/11/2014;

RICHIAMATO  il  provvedimento  autorizzativo  in  materia  di  tutela  del  paesaggio  rilasciato 
dall’Amministrazione comunale in data 13/9/2017;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della  

Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 62 della LR n. 11/1998 e s.m.i. la variante al progetto esecutivo 
per  la  realizzazione e  gestione di  un impianto di  generazione combinata  di  energia  termica  ed 

Copia informatica per consultazione



elettrica  per  alimentare  un  sistema  di  teleriscaldamento  urbano  nella  fraz.  Breuil-Cervinia  nel 
Comune di Valtournenche;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 62 della LR n. 11/1998, 
regolare permesso di costruire;

DI DARE ATTO che le opere da realizzare sono a totale carico della Società Energie de la Vallée 
Srl nell’ambito del Project Financing di cui al Contratto Rep. 538 del 18/11/2014.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 782/2018 del UFFICIO  Ufficio Edilizia Privata ad oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIANTE  A  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  “PROGETTAZIONE,  REALIZZAZIONE  E 

GESTIONE DI UN IMPIANTO DI GENERAZIONE COMBINATA DI ENERGIA TERMICA ED 

ELETTRICA  PER  ALIMENTARE  UN  SISTEMA  DI  TELERISCALDAMENTO  URBANO 

NELLA FRAZ. BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE si esprime parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 23/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 782/2018 del UFFICIO Ufficio Edilizia Privata ad oggetto: APPROVAZIONE 

VARIANTE A PROGETTO ESECUTIVO PER “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 

GESTIONE DI UN IMPIANTO DI GENERAZIONE COMBINATA DI ENERGIA TERMICA 

ED  ELETTRICA  PER  ALIMENTARE  UN  SISTEMA  DI  TELERISCALDAMENTO 

URBANO NELLA FRAZ. BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 23/10/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 138 del 24/10/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIANTE A PROGETTO ESECUTIVO PER 
“PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO DI GENERAZIONE 
COMBINATA DI ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA PER ALIMENTARE UN SISTEMA DI 
TELERISCALDAMENTO URBANO NELLA FRAZ. BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 24/10/2018 al 08/11/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 24/10/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


